Noi dobbiamo gloriarci nella Croce del nostro Signore Gesù Cristo; nel quale è la salvezza, la vita e la risurrezione nostra; per mezzo di lui siamo stati salvati e liberati. Alleluia, alleluia.

CREDO

(vedi Ordinario a pagina 48)

ORATIO SUPER OBLATAM

Sacrificium, Domine, quod immolamus, placatus intende: ut ab omni nos exuat bellorum nequitia, et per vexillum sanctæ Crucis Filii tui, ad conterendas potestates adversariorumque insidias, nos in tuæ protectionis securitate constituat. Per eundem Dominum [...]. **Amen.**

Accogli placato, o Signore, il sacrificio che immoliamo: affinché esso ci liberi da ogni malvagità di guerre, e per il vessillo della Croce del tuo Figlio, ci assicuri della tua protezione, così che possiamo sventare la potenza e le insidie dei nemici. Per lo stesso Signore [...]. **Amen.**

PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione **1)

...per Christum Dominum nostrum: Cujus hodie, dudum a Judæis abditum, gloriosum inventum est Vexillum. Qui protoplasti facinus, quod per ligni vetiti gustum in genus humanum derivatum est, per idem lignum, simulque nostra affigens delicta, delere dignatus est. Cujus

...per Cristo nostro Signore; del quale oggi è stato ritrovato il glorioso Vessillo, già da tempo nascosto dai Giudei. Quel delitto, che commise la prima creatura gustando dell'albero proibito e che è stato trasmesso nel genere umano, egli si è degnato di cancellarlo per mezzo ancora di un

typum virga tenuit in separando æquoris undas, et viam populo per Moysen præparando securam. Per cuius quoque umbram aspera mors populis ligno deducta cucurrit: in quo pendens Redemptor factus est maledictum, ut a maledicto nos eriperet legis; cuius ligni mysterio salvari credimus omnes. Per eundem Christum Dominum nostrum.

albero, affiggendo ad esso i nostri peccati. Ne fu figura la verga di Mosè nel separare le onde del mare e nell'aprire al popolo una strada sicura. Ancora con la sua ombra esso mise in fuga la dura morte che era toccata ai popoli a causa di un albero. Pendendo su di esso, il Redentore fu trattato da maledetto per sottrarre noi alla maledizione della legge; e noi tutti crediamo di salvarci per il mistero di questo legno.

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 52)

CONFRACTORIUM

Laudamus te, Christe, et hymnum dicimus tibi, * quia per Crucem redemisti mundum. (Halleluja.)

Noi ti lodiamo, o Cristo, e leviamo un inno a te, perché per mezzo della Croce tu hai redento il mondo. (Alleluia.)

TRANSITORIUM

Sicut misertus es, Deus, latroni in Cruce, * memento mei, Domine, in regno tuo. (Halleluja.)